Mehrİıed' in saltanat döneminin
(1648-1687) yedinci yılına kadar olan süre içinde, tekke ve medrese ayrılığını
k(jrükleyen bir nifak hareketi ortaya çıkmıştır ki, bu hareket İstanbul'da Kadı
zade Mehmet Efendi 3 adında bir vaiiin önayak olması dolayısıyla "Kadı-

2 Kara, Mustafa, Dini Hayat Sanat Açısından Tekkeler ve Zaviyeler, Dergah Yay., İst.
1990, s. 94.

3 Kadı-zade Mehmed Efendi 990/1582 tarihinde doğmuştur. Balıkesirli Doğancı Mustafa ·
Efendi adında bir kadının oğlı,ıdur. Bu yüzde o Kadı-zade diye şöhret bulmuş, Kadırga'
da Sokullu Mehmed Paşa Tekkesi'nin şeyhi Sofyali Büyük Kadı-zade Mehmed Efendi'
den ayırt edilmek için kendisine Küçük Kadı-zade denilmiştir.

bulmadığından bu yolu bırakıp, kürsülerde nasihat etme yolunu seçmişti. Aksaray'da
Murat Paşa camii'nde dersler vermiş, daha sonra Birgivi-ziide Fazlulliih Efendi'nin
yerine Sulan Selim vaizliğine geçmişti. Bu arada evinin yanındaki mescidde dersiamlık
yapıyordu. Buradan 1032/1622 tarihinde sultan Biiyezid camiine viiiz olarak nakl olu
nan Kadı-zade, 104111631 tarihinde Süleymaniye ciimiine, daha sonra aynı sene Ayasor
ya viiizliğine tayin edildi. 1044/1634 yılında Piidişalı ileRevan Seferi'ne giderken yolda
hastalanıp, Konya'dan geri döndükten sonra 104511635 tarihinde vefat etmiştir. Topka
pı hiiricindeki İki Kapı civarında medfundur. Daha geniş bilgi için bkz. Şeyh i Mehmed
Efendi.

Murat gece gündüz tebdil-i
kıyafetedip, şehir ve köyleri dolaşmış, meclisleri denetleyip, tütün veya kahve
içenlerin yakalanıp cezalandırılmasını istemiş, bu yüzden pek çok kimse canla
rından olmuşlardır 16 • Naima'ya göre bu gerekçeyle haklı haksız pek çok insa-

ll Sakıb Dede, Sefine-i Nefise-i Mevlevfyan, Matbaa-i Vehbiyye, Mısır, 1283/1866, s.
165. Habber'in naklettiğine gire, 19 Şaban 1039 tarihinde korkunç bir fırtına, Kabe'de
ki Beyt-i Mükerrem'i su altında bırakmıştır. Bkz. Hammer, B.J. Von, Büyük Osmanlı
Tarihi, tre. Mehmed Ata, Yayma haz. Mürnin Çevik, Erol Kılıç, Üçdal Neşriyat, İst.,
1990, V, 122.

12 Bu Kaside için bk.

Muharrem ez-Zili es-Sivasi

nisbesiyle meşhur olmuştur. 971/1549 yılında Zile'de doğan Abdülmecid Sivasi, baba
sı ve amcasından zahiri ilimleri tedris etmiş otuz yaşına kadar bu ilimlerle uğraştıktan
sonra tasavvufa yönelmiş ve devrin en büyük sıltilerinden olan amcası Şemseddin Siva
si (ö. 1006/1597)'ye intisab etmiştir. Kısa zamanda süli'ikünü tamamladıktan sonra hila- .
fet almış, amcasının ölümü üzerine Sivas'daki Şemsi Dergahı'na şeyh olmuştur. Sultan
III. Mehll)ed'in daveti üzerine İstanbul'a gitmiş ve orada bir taraftan selatin camilerin~
de vaizlik yapmış, diğer taraftan da tekkesinde müridierini irşadla meşgul olmuştur.

Kadı-zade ile mukayese edebilme açısından, Abdülmecid Sivasi'nin, dö
neminde sözkonusu olan problemlere bakışı, fikriyatı ve hareket tarzına kısaca
değinmek yerinde olacaktır.

III. Murat (982/1574-1003/1595), III. Mehmed (1003/1595-1012/1603),
I. Ahmed (1012/16031026/1617), I. Mustafa (Üç ay), II. Osman (1027/1618-
103101622) ve IV. Murat (1032/1623-1049/1640) dönemlerinde ilim ve irfanı,
fazilet ve kemaliyle hem halkın hem de padişahların hürmetine mazhar olan
devlet erkanı tarafından da fikir ve re'yine başvurulan, duasına müracaat olu
nan Abdülmecid Sivas!, devrin idarecileriyle, özellikle padişahlarla iyi müna
sebetleriçinde olmuş, zaman

Ona göre halkın şeriate itaati ulemanın ilimleriyle amil olup ma'rufu emr,
münkeri nehyetmeleriyle tahakkuk eder. Ulemanın dünyalık sevdası, şöhret ve
gurura kapılıp, kendileri ilimleriyle amil olmadan başkalarım marı1fa davet
etmelerinin şeriate muhalif zararlı bir yol olduğuna dikkat çeken Siviisi Efendi,

1049/1639 yılında İstanbul'da vefut etmiştir. Bkz. Muhammed Nazmi, Hediyyetü'l
İiıvfuı, (İnceleme ve Edisyon Kritikli Metin, Doktora Tezi İkinci Kısım) Haz.: Osman
Türer, Ankara, 1982, s. 119 vd.; ei-Hulvi, Mahmut Cemalettin Lemazat-ı Hulviyye ez
Lemeat-ı Ulviyye, (yazma), Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmut Efendi., No; 4536., vr.

Görevliler orda bulunan
kitaplarını, üzerlerinde bulunan eşyalarını istemişti. Görevliler orda
bulunan kitapları ve ellerinde bulunan tesbilıleri toplayıp Padişaha
götürmüşlerdi. Padişah getirilen kitaplardan bir cildi açıp Yahya
Efendi (ö. 1054/1644)'nin Divan'ı31 olduğunu görünce: "Bu bizim
Efendi'nin Divanı'dır" demiş ve öteki kitapları ve getirilen eşyaları

·gördükten sonra: "Kitaplarıyla seyre giden ulemaya, tesbih ve sec
cade ve ridasıyla giden dervişana, devat ve kalem ve levazım-ı kita
bet ile giden küttaba bizim sözümüz ve bir vechile taarruzumuz
yoktur, alemlerinde olsunlar!"

Gençlik yıllarında tasavvufa
karşı ilgi duymaya ve onunla alakadar olmaya başlamıştır. O, önceleri Mevleviyye tari
·katı ile alakadar olmuş, fakat, Şeyh-zade Derviş Mehmed'in yaptığı tavsiye üzerine,
Abdülmecid Siviisi'nin Ilalifesi ve aynı zamanda yeğeni olan Şeyh Abdülahad Nuri (ö.
1061/1651)'ye intisabetmiş ve O'nun muridi olmuştur. Şeyhinin vefatı üzerine, bir
başka şeyhe intisab etmemiş, ancak seyr ü sülükda, şeyhinin şeyhi Abdülmecid Siviisi'
nin ruhaniyetine tabi olmuştur. Sülukunu tamamladıktan sonra Yavaşca Mehmed Ağa
Tekkesi'ne şeyh ve tekkede bulunan camiye vaiz olarak tayin edilmiştir. İstanbul'un
değişik camilerinde vaiz olarak görev yapan N azmi, Ordu-yı Hümayun şeyhliğine geti
rilmiş ve ordu ile beraber Uyvar kalesinin fethi için çıkılan sefere iştirak etmiştir.
Hediyyetü'l-İhvan, Mi'yar-ı tarikat-ı İlahi, Sırr-ı Ma'naevi (Mesnevi'nin I. cildinin
Türkçe manzum tercemesi), Divan, Mev'iza-i Mücahede adlı eserlerin de müellifi olan
Nazmi 1112/1701 tarihinde vefat etmiştir. Geniş bilgi için bkz. Türer, Osman, Türk
Mutasavvıf ve Şairi Muhammed N azmi, Kültür ve Thrizm Bakanlığı Yay., No: 957,
Ankara, 1988, s.

Yirmi sene kadar burada irşad vazifesini sürdüren İsmail Efendi hacca giderken
uğradığı İstanbul'da Ayasofya Camii'nde vaaz etmiş, vaazı dinleyen IV. Murad onun
sohbetini beğenmiş ve hacc dönüşü İstanbul'da kalmalarını istemiştir. İsmail Efendi,
hacc dönüşü Fatih'de Halil Paşa Camiinevaiz olmuş, daha sonra 1040/1630 tarihinde
Küçük Ayasofya, 1041 tarihinde Beyazıd Camii'ne 1045 tarihi~de de Büy\ik Ayasofya
Kürsi Şeyhliği'ne getirilmiştir. İsmail Efendi IV. Murad'ın Bağdat Seferine de iştirak
etmiştir. Bkz.